
CADERNO 3  3quarta-feira, 19 de JUNHO de 2013

denúncia da Sra. MÁRCIA MIRLENE MORAES LOUREIRO prestada 
em 02/02/2011, relativa a suposto espancamento sofrido pelo 
seu companheiro, o preso JOSÉ RIBAMAR MOTA MARINHO, 
perpetrado, em tese, pelo agente prisional KEDNEY FARIAS 
PEROTES, fato ocorrido no Centro de Recuperação do Coqueiro – 
CRC, em dezembro de 2010.
 CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, em razão da ausência de provas de 
irregularidade funcional e administrativo cometida pelo servidor 
KEDNEY FARIAS PEROTES, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:        
I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento da presente Sindicância, nos moldes das 
disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 
5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

Número de Publicação: 542054
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia por um prazo de 01 ano da Cadeia 
Pública de Conceição do Araguaia. Confrontado ao Norte com a 
Av. Xingu e Quadra 01, a Leste com a Praça Prof. José Wilson 
Pereira Leite no município de Conceição do Araguaia - PA.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Diária
Número de Publicação: 542059

Portaria: 1314/2013
Objetivo: de conduzir interno para audiência na Comarca de 
Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197102/BENICLEO FARIAS DANTAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 02/04/2013
5903472/REGINALDO SOUZA DA ROCHA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 02/04/2013
57174556/SINVALDO ALVES BARROSO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 542064

Portaria: 1315/2013
Objetivo: de conduzir interna para audiência na Comarca de 
Aurora do Pará.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203585/ANA LUCIA VIEIRA SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013
6400639/NAZARE DO SOCORRO MACEDO DE CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
15/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 542068

Portaria: 1316/2013
Objetivo: de conduzir interno para audiência na Comarca de 
Marapanim/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827809/CARLOS ANDRE CARVALHO DE CASTRO (MOTORISTA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 23/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 542071

Portaria: 1317/2013
Objetivo: de conduzir internas para audiência no município de 
Altamira/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192883/JOSE MARIA DA SILVA BELEM (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 542081

Portaria: 1318/2013
Objetivo: de conduzir internas para audiência no município de 
Tomé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898661/EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 542009

Portaria: 1312/2013
Objetivo: de conduzir interna para audiência na Comarca de 
Baião/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 542036

Portaria: 1313/2013
Objetivo: de conduzir internos em caráter de transferência para 
o CRC e CRPP II,Belém e Santa Izabel/Pa,respectivamente.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893239/EDIELSON GUIMARAES DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 542039

Portaria nº. 456/2013-GAB/SUSIPE                             
Belém, 17 de junho de 2013.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 151/2013-GAB/
SUSIPE e os artigos 222 e 223 da Lei Estadual nº. 5.810/94 - 
RJU.  
CONSIDERANDO: Os autos de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2751/2013- CGP/SUSIPE, que objetivou apurar 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores LUIZ 
BEZERRA DA SILVA NETO, JESIEL CORREA DO NASCIMENTO 
e REGINALDO DE SOUSA MOTA, acerca das prováveis 
transgressões disciplinares cometidas durante a fuga dos 
internos ISRAEL GAMA SOARES ou ISRAEL CARVALHO GAMA, 
ALAN OLIVEIRA DA SILVA, ZENNONE BARBOSA OLIVEIRA, 
JOSÉ MARLÚCIO PERIERA DE SOUSA, FRANCIDEIBE GADELHA 
DA SILVA, ADESTON PANTOJA DAVID ou ANDERCIONE, RUI 
FERREIRA PANTOJA e CLEBER SILVA DO NASCIMENTO, ocorrida 
em 10/02/2013, no Centro de Recuperação Penitenciária do Pará 
III – CRPP III.
CONSIDERANDO: O Relatório Conclusivo da Comissão 

Processante, que, após análise imparcial das provas carreadas 
aos autos, concluiu pelo cometimento de infrações disciplinares 
pelos servidores citados, as quais são suscetíveis a aplicação 
da penalidade de demissão, contudo, em razão do vínculo 
de trabalho temporário, a Comissão recomendou o distrato 
motivado por infração disciplinar dos servidores mencionados.
CONSIDERANDO: A manifestação do Sr. Corregedor-Geral, 
exarada nos autos do referido processo, que ratificou 
integralmente o Relatório Conclusivo da Comissão Processante, 
pela culpabilidade dos servidores LUIZ BEZERRA DA SILVA NETO, 
JESIEL CORREA DO NASCIMENTO e REGINALDO DE SOUSA 
MOTA, tendo, de igual forma, sugerido o distrato motivado 
destes servidores. 
RESOLVE: I – Acatar o Relatório Conclusivo da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e Aplicar a penalidade de 
DISTRATO MOTIVADO aos servidores LUIZ BEZERRA DA SILVA 
NETO, por infração disciplinar aos artigos 177, inciso VI, 189 e 
190, incisos VI e XIX da Lei nº. 5.810/1994-RJU; JESIEL CORREA 
DO NASCIMENTO, por infração aos artigos 177, inciso VI, 178, 
inciso XIII, 189 e 190, incisos VI e XIX do RJU; e ao servidor 
REGINALDO DE SOUSA MOTA, por infração aos artigos 177, 178, 
inciso XIII, 189 e 190, incisos VI e XIX do RJU, com fulcro no art. 
197, inciso I e art. 224, ambos do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 542043

PORTARIA Nº 446/2013-GAB/SUSIPE                        
Belém (PA), 14 de junho de 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- Designar Comissão Especial integrada pelos servidores Hilma 
Ivanete de Souza, Orivaldo Longuinho Miranda e Milton Caldas 
Nascimento, para sob a coordenação do primeiro, realizar o 
recebimento e fiscalização dos veículos automotores locados por 
meio do Processo Licitatório - Pregão Eletrônico nº. 029/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Número de Publicação: 542047
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia por um prazo de 01 ano para a 
construção do Centro de Recuperação Feminino de Marituba. 
Localizado na Rod. BR-316, Km 14 – Passagem Maria de Freitas 
Guimarães, s/nº no município de Marituba CEP.: 67.200-0
00.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Número de Publicação: 542050
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia por um prazo de 01 ano para a 
construção do Cadeia Pública de Vigia de Nazaré. Localizado 
na PA 140, Km 50 – confinando pela frente com a rodovia PA 
140, Km 50, pelo lado direito com Manoel Venoto Soqueira, pelo 
lado esquerdo com Ubirajara Tupinambá e fundo com Albertino 
Siqueira no município de Vigia de Nazaré – PA.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Diária
Número de Publicação: 541969

Portaria: 1306/2013
Objetivo: de conduzir interno para audiência na Comarca de 
Novo Repartimento/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL


